Администрация Волжского  района

муниципального образования «Город Саратов»

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Русская классическая гимназия»

П Р И К А З

от  02.03.11г.                                                                                                        № 77
О введении ФГОС начального

общего образования в МОУ «РКГ»
На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009г. № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального образовательного стандарта начального общего образования»  с 01.01.2010г.  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить куратором введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования заместителя директора по УР Захарову И.В.

2. Утвердить рабочую группу по обеспечению перехода школы на ФГОС НОО в составе:

куратор – Захарова И.В.

члены совета: Кутявина И.Г., Дьяконова Е.А., Петрова С.В., Москалева Т.В., Игнатова З.А., Письменная Т.И.
3. Утвердить план  работы по подготовке и внедрению ФГОС НОО в МОУ «РКГ».
4. Совету разработать образовательную Программу на 2011-2015 учебные годы до 20.05.11г. Отв. Захарова И.В.
5. Утвердить должностные инструкции учителя начальной школы на 2011/2012 уч.год.
6. Дьяконовой Е.А., библиотекарю,  провести ревизию учебных комплектов 1 класса с целью сопоставления УМК с утвержденным федеральным перечнем учебников на 2011/2012 учебный год в связи с введением ФГОС НОО.

7.  Разработать предложения для внесения изменений и дополнений в Устав гимназии до 25.06.11г. Отв. Кутявина И.Г.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                        И.А. Бондаренко

С приказом ознакомлены:
Приложение к приказу

                                                                                                                      от_________№_____

План работы

по подготовке  и внедрению ФГОС

	№ п/п
	Направление деятельности
	Период изучения,

разработка  документов
	Ответственный

	1
	Заседание ШМО

«Изучение нормативно-правовых документов и методических рекомендаций ФГОС»
	декабрь
	Зам.директора по УР

Захарова И.В.

Руководитель ШМО

Дьяконова Е.А.

	2
	Создание педагогической копилки «Методические рекомендации, нормативная база ФГОС»
	В течение года
	Зам.директора по УР

Е.Г.Захарова И.В.

Учителя начальных классов

	3

	Разработка образовательной программы начального общего образования:

-пояснительная записка
	Март-апрель
	Захарова И.В.

	-планируемые результаты освоения обучающимися ООП

	Петрова С.В.

Дьяконова Е.А.

	-учебный план начального общего образования

	Захарова И.В.

	-программа формирования универсальных учебных действий у обучающихся на ступени НОО

	Дьяконова Е.А.

Петрова С.В.

	-программа отдельных учебных предметов, курсов

	Москалева Т.В.

	-программа духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся на ступени начального общего образования

	Письменная Т.И.

Киселева О.Б.

	- программа формирования культуры здорового и безопасного образа жизни

	Игнатова З.А.

	-программа коррекционной работы

	Дьяконова Е.А.

	-система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы НОО

	Петрова С.В.

Дьяконова Е.А.

	4
	Разъяснительная работа с родителями, общественностью по вопросу перехода на ФГОС второго поколения

Формирование соцзаказа
	март
	Зам.директора по УР

Захарова И.В.

Учителя начальных классов

Киселева О.Б., психолог

	5
	Заседание МО учителей начальных классов «Возможности УМК «Начальная школа 21 века» по реализации ФГОС второго поколения»
	март
	Зам.директора по УР

Захарова И.В.

Учителя начальных классов

	7
	Заседание МО учителей начальных классов  «Проектирование основной образовательной программы начального общего образования в связи с переходом на новый ФГОС»
	март
	Рабочая группа

	8
	Разработка диагностического инструментария для выявления профессиональных затруднений педагогов в период перехода на ФГОС НОО.

Проведение анкетирования.
	март
	Зам.директора по УР

Захарова И.В.

Педагог-психолог

Киселева О.Б.

	9
	Общественная экспертиза образовательной программы

С приглашением родителей будущих первоклассников, представителей органов УО
	апрель
	Зам.директора по УР

Захарова И.В.

Руководитель ШМО

Дьяконова Е.А.

	10
	Обсуждение учебного плана начального общего образования (1-4 классы);
	Май-июнь
	Педагогический совет Зам.директора по УР

Захарова И.В.

	11
	О внесении изменений в должностные инструкции учителя начальных классов, заместителя директора по УВР, курирующего изучение и внедрение  ФГОС НОО
	май
	Зам.директора по УР

Захарова И.В.

	12
	Обсуждение плана на 2011-2012 учебный год по внедрению и реализации  ФГОС
	июнь
	Зам.директора по УР

Захарова И.В.

	13
	План ВШК на 2011-2012 учебный год по реализации ФГОС
	июнь
	Зам.директора по УР

Захарова И.В.

	14
	Разработка плана (раздела плана) методической работы, обеспечивающего сопровождение введения ФГОС НОО
	июнь
	Зам.директора по УР

Кутявина И.Г.

Зам.директора по УР

Захарова И.В.

	15
	Курсовая подготовка  учителей 1 классов 2011-12 учебного года
	В течение года
	Зам.директора по УР Захарова И.В.